
OBSAH                      5/2024 

OBSAH 
 

SLOVO ÚVODEM H. Floriánová, M. Havránek 3 

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU          4 

 Informace z jednání rady města              

   Zasedání ze dne 28. 8.         L. Křenová  4 

   Zasedání ze dne 11. 9.          L. Křenová  4 

   Zasedání ze dne 25. 9.         L. Křenová  6

 Informace z jednání zastupitelstva města           

   Zasedání ze dne 28. 8.         L. Křenová  9 

 Výsledky voleb do zastupitelstev krajů            

 Sběr objemného odpadu, elektroodpadu a pneumatik V. Tichá   13 

 Sběr nebezpečného odpadu          V. Tichá   13 

 Termíny svozu komunálního odpadu       V. Tichá   14 

INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              

 Základní škola informuje  

   Nový školní rok plný novinek a příležitostí     I. Křížková  15 

 Mateřská škola informuje  

  Podzimní vycházka se skřítky         třída Sluníček  17 

  Drakiáda            M. Jandíková, Š. Ježová  19 

  Divadlo Múza - O veliké řepě   T. Chaloupková, J. Štěpánová, P. Kertysová  20 

 ZUŠ informuje              S. Šmahelová  21 

 Kulturně školská komise informuje 

  Podzimní tvoření v přírodě          P. Čechurová  22 

 Včelařské okénko             F. Med    23 

 Hasičské okénko             M. Leitl   25 

 Střelecký klub informuje 

  Memoriál Vojty Šrámka           R. Kuvík   26 

TJ Sokol Kladruby informuje         J. Kurš   28 

 Brod informuje 

  Sousedský jarmark v Brodu již po šesté       T. Stránský  30 

 Zajímavá osobnost 

  Nadějný střelec z Tuněchod sbírá další úspěchy    J. Kohout   32 

  

 



OBSAH                      5/2024 

 

2 

 

Informace z muzea 

Proběhlé akce 

   Rozloučení s kladrubským náměstím      A. Pospíšilová  33 

   Koncert Jaroslava Svěceného        A. Pospíšilová  34 

   První říjnový páteční podvečer patřil seniorům   J. Kohout   34 

   Kvíz především pobavil, vyhrál tým 1+4     J. Kohout   35 

   Slavnostní odhalení pamětní desky voj. Rudolfa Kohna A. Pospíšilová  36

  Pozvánky z muzea  

   Halloweenské strašení završí v muzeu Krvavý Johann  J. Kohout   37 

   Knižní kavárna s křtem knihy Jiřího Kohouta    J. Kohout   38

   Dana Duha pokřtí v muzeu své album      J. Kohout   39 

   V muzeu zahraje bigbeatový SMASH      J. Kohout   39 

   Jak muzikanti z malého města vyprodali Lucernu   J. Kohout   41 

KALENDÁŘ AKCÍ                   42 

HISTORIE 

 Kladrubský vodovod  

  Zásobování vodou ve středověku        J. Čechura  44 

  Kladrubský vodovod v 16. století        J. Čechura  45 

  Změny v 18. století            J. Čechura  46

  Problémy s vodou ve 20. století         J. Čechura  47 

Markvartici a jejich místo v dějinách přemyslovských Čech S. Vaněk  51 

BLAHOPŘEJEME              MÚ Kladruby  53 

POEZIE Z KLADRUB             B. Krýslová  54 

VÍTE ŽE…?                      55 

    

 



SLOVO ÚVODEM                    5/2024 

SLOVO ÚVODEM 
 
Vážení občané a milí čtenáři kladrubského Zpravodaje,  
 
stále nás ještě provázejí krásné podzimní dny, a tak ještě můžeme 
pokračovat ve stavební činnosti na náměstí v Kladrubech. Dle příslibu 
zhotovitele by část náměstí určená k parkování měla být dokončena 
do konce listopadu, a poté se předpokládá možnost jejího užívání.  
Od posledního Zpravodaje byly dokončeny tyto akce:  

• oprava hřbitovního kostela sv. Petra – odvedení vnější vlhkosti, 
úprava vstupního prostoru – schodů a nátěr části fasády 

• výstavba sportoviště pumptrack 

• vyhlídková terasa na objektu bývalého vodojemu v Kladrubech 

• výměna svítidel veřejného osvětlení v okolních obcích za LED 

svítidla 

• oprava pamětního křížku v Kladrubech umístěného v náspu 

u silnice směrem na Benešovice 

• oprava/doplnění štítových zdí ke krovu, výměna el. Rozvaděče 

a provedení výsprav fasády včetně kompletního nátěru 

nemovitosti čp. 19 v obci Vrbice (bývalá knihovna). 

Ještě ke sportovišti pumptrack – je to moderní sportovní areál 
tvořený náročnými prvky vyžadující soustředění, znalost svých 
dovedností a hlavně je nutné být vybavený příslušnými ochrannými 
pomůckami. Proto prosíme uživatele sportoviště, aby opravdu dbali 
nejen na svoji osobní bezpečnost, ale i na bezpečnost ostatních. Ne 
všichni jsou sportovně zdatní, a tak i jim dejte možnost si dráhu projet 
a vyzkoušet.  

Jistě jste zaznamenali, že z důvodu probíhající stavební činnosti 
na náměstí se letos resp. příští rok 1. 1. 2025 neuskuteční tradiční 
ohňostroj. Tato akce bude nahrazena jinou akcí tak, abychom se mohli 
společně potkat.  

Další vydání kladrubského Zpravodaje bude až na konci měsíce 
prosince, to už bude po vánočních svátcích. Sice se to zdá za dlouho, ale 
čas neúprosně letí. A tak Vám již nyní přejeme klidný adventní čas 
a Vánoce prožité v klidu a pohodě.  
 
Hana Floriánová                                                                   Matěj Havránek 
starostka                                                                                  místostarosta  



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                5/2024 

 

4 

 

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
Informace z jednání rady města 

 

Zasedání rady města ze dne 28. 8. 2024 
 
Rada města schvaluje:  
1. Program jednání rady města  
2. Zařazení žádosti o přidělení městského bytu do seznamu žadatelů o přidělení 

bytu v Kladrubech s tím, že při přidělování bytu budou upřednostňováni 
žadatelé s trvalým pobytem ve správním obvodu města Kladruby  

3. Předloženou cenovou nabídku a následné objednání Oprav výtluků a dalších 
poruch na místní komunikaci Milevo – Zhoř, a to pouze v intravilánu obce 
Milevo za cenu 231.260,- Kč bez DPH. Zhotovitel Opravy a údržby 
komunikací s.r.o., provozovna Trstěnice 134, Mariánské Lázně 353 01, 
IČ 24687421  

4. Uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 5/2024 na akci „Oprava šaten 
1. stupeň ZŠ Kladruby, č.p. 203, Husova ul., Kladruby“ mezi objednatelem – 
město Kladruby náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 
a zhotovitelem – MPA stavební spol. s r.o., Na Vinici 1333, Stříbro 349 01, 
IČ 25226801. Předmětem dodatku je navýšení ceny o 2.292,28 Kč bez DPH 
(vzájemný zápočet víceprací a méněprací)  

5. Uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č.11/2024 na akci „ZŠ Kladruby – 
školní družina u tělocvičny“ mezi objednatelem – město Kladruby, náměstí 
Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a zhotovitelem – MPA 
stavební spol. s r.o., Na Vinici 1333, Stříbro 349 01, IČ 25226801. 
Předmětem dodatku je navýšení ceny o 81.952,85 Kč bez DPH (vzájemný 
zápočet víceprací a méněprací)  

 
Rada města nemá námitek:  
1. K realizaci úprav vjezdu na vlastní náklady na pozemek tvořící jeden funkční 

celek s nemovitostí čp. 12 ve Vrbici u Stříbra – úprava přejezdu žlabovnic 
stejným způsobem jako má sousední nemovitost. Žadatel/vlastník 
nemovitosti  

 
Rada města doporučuje:  
1. ZM schválit vydání Obecně závazné vyhlášky města Kladruby, kterou se 

vydává požární řád města 

 
Zasedání rady města ze dne 11. 9. 2024 

 
Rada města bere na vědomí:  
1. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti na pozemky p.č. 32/15, 

32/20, 32/4, 47/1, 47/2, 47/4, 185/32, 199/8, 2000/2, 2001/3, 2010/5, 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                5/2024 

 

5 

 

2060/6, 2061/16, 2062/1, 2063/1, 2237 v k.ú. Kladruby u Stříbra. Jedná se 
o umístění telekomunikační sítě společností CETIN a.s., Českomoravská 
2510/19, Praha 190 00, IČ 04084063. Nutné dořešení ocenění budoucí 
náhrady 

  
Rada města schvaluje: 
1. Program jednání rady města  
2. Zařazení žádosti do seznamu žadatelů o byt  
3. Uzavření Příkazní smlouvy mezi příkazcem – Město Kladruby, náměstí 

Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a příkazníkem – Tender pro 
obce s.r.o., Jungmannovo náměstí 479/20, Kutná Hora 284 01, IČ 17702135. 
Jedná se o zabezpečení a organizaci výběrového řízení na výběr dodavatele 
projektu „Park u ul. Návětrná, Kladruby“ za cenu 88.000,- Kč bez DPH  

4. Uzavření Smlouvy o dílo č. 1/2025 na akci „Hřbitovní kostel sv. Petra – 
sanace interiéru objektu II. etapa“ za cenu 336.877,- Kč bez DPH. Zhotovitel 
- STAFIKO stav s.r.o., Petrovická 238, Domažlice 344 01, IČ 26352516  

5. Přijetí daru ve formě řemeslnických prací ve výši 28.000,- Kč. Obdarovaný - 
Základní škola Kladrubech, Husova 203, Kladruby 349 61, IČ 60611634. 
Dárce – Nábytek Sedláček s.r.o., Janáčkova 432/38, Plzeň 323 00, 
IČ 26379236  

6. Přijetí daru ve formě finanční částky ve výši 70.000,- Kč na zajištění přepravy 
žáků 3. a 4. třídy ZŠ Kladruby na kurzy plavání. Obdarovaný - Základní škola 
Kladruby, Husova 203, Kladruby 349 61, IČ 60611634. Dárce – Vasyl Pitko, 
Revoluční 364, Kladruby 349 61, IČ 26368471  

7. Přijetí daru ve formě finanční částky ve výši 11.400,- Kč na pokrytí nákladů 
spojených se sportovními, vzdělávacími a adaptačními kurzy pro žáky školy. 
Obdarovaný - Základní škola Kladruby, Husova 203, Kladruby 349 61, IČ 
60611634. Dárce – TRISPORT Havel s.r.o., Barvínkova 1, Plzeň 326 00, IČ 
25217666  

8. Poskytnutí propagačního materiálu na hasičskou soutěž „Kladrubská studna“ 
na dárkové předměty z Regionálního muzea Kladrubska do výše 4.000,- Kč  

9. Zrušení konání ohňostroje 01. 01. 2025 z důvodu rekonstrukce náměstí  

 
Rada města nemá námitek:  
1. K předložené projektové dokumentaci na akci „Kolna na č. parc. 364/10, k.ú. 

Vrbice u Stříbra“ a k vydání dodatečného povolení.  
2. K vydání souhlasu s výkopovými pracemi na pozemcích města Kladruby, část 

p.č. 123, 120/2 a 2231 vše v k.ú. Kladruby u Stříbra u č.p. Milevská 266 
za účelem uložení nového hromosvodu za předpokladu, že před samotným 
započetím prací bude mít zhotovitel k dispozici vyjádření všech správců 
pozemních sítí včetně jejich vytyčení. Městu Kladruby bude předán odborný 
zákres skutečného uložení - vzdálenosti a hloubky. Žadatel – Společenství 
pro dům čp 266, Kladruby, Milevská 266, 349 61, IČ 72041404  

 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                5/2024 

 

6 

 

Rada města schvaluje zveřejnění záměru:  
1. Pronájmu nebytových prostor bývalé vodárny na st.p.č. 338 v k.ú. Kladruby 

u Stříbra a p.p.č. 133/2 v k.ú. Pozorka u Kladrub od 01. 01. 2025 
do 31. 12. 2027  

2. Pronájmu nebytových prostor 1 místnost + soc. zařízení (za účelem 
poskytování služeb kadeřnictví), Stříbrská 372, Kladruby 349 61, 
od 01. 01. 2025 do 31. 12. 2027  

3. Pronájmu nebytových prostor celého objektu Kulturního domu (vč. 
Restaurace U Koruny), Revoluční 80, Kladruby 349 61 od 01. 01. 2025 do 31. 
12. 2027  

4. Pronájmu nebytových prostor v přízemí budovy na náměstí Republiky 89 (za 
účelem poskytování služeb - masáže), Kladruby 349 61 od 01. 01. 2025 
do 31. 12. 2027  

5. Pronájmu nebytových prostor Pohostinství Brod u Stříbra 51, Stříbro 349 01 
od 01. 01. 2025 do 31. 12. 2027  

6. Pronájmu nebytových prostor zemědělské stavby na st.p.č. 7 v k.ú. 
Tuněchody u Stříbra od 01. 01. 2025 do 31. 12. 2027  

7. Pronájmu nebytových prostor 1 místnost, Vrbice 19, Stříbro 349 01 
od 01. 01. 2025 do 31. 12. 2027  

 
Rada města ukládá:  
1. Základní škole Kladruby, p.o., provedení mimořádné inventarizace majetku 

a závazků včetně dokladové inventury účtů ke dni 31. 10. 2024 v souladu se 
zákonem č. 563/1991 Sb. § 29 a 30 a vyhl. č. 270/2010 Sb. v platném znění  

 
Rada města jmenuje:  
1. Zástupce zřizovatele do hlavní inventarizační komise v ZŠ Kladruby, p.o., 

M. Š., účetní města Kladruby, jako předsedu této inventarizační komise  
2. Zástupce zřizovatele J jako člena inventarizační komise v ZŠ Kladruby, p.o.  

 
Rada města neschvaluje:  
1. Finanční spoluúčast města Kladruby na vydání publikace „Bezpečnost 

na cestách“, kdy za 30 ks brožur je požadovaná finanční podpora ve výši 
30.000,- Kč + 21% DPH s možnou prezentací města celé 4 obalové strany 
formátu A5 

 
Zasedání rady města ze dne 25. 9. 2024 
 
Rada města bere na vědomí:  
1. Zápis č. 11/2024 z jednání Finančního výboru města Kladruby konaného dne 

02. 09. 2024  
2. Změnu v projektové dokumentaci na akci “Revitalizace centrální části města 

Kladruby“, která spočívá v materiálovém provedení znaku města  



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                5/2024 

 

7 

 

3. Zápis z kontrolního dne č. 02 na akci „Revitalizace centrální části města 
Kladruby“ ze dne 24. 09. 2024  

4. Žádost M. Š., Kladruby, o výměnu městského bytu  
5. Uvolnění bytu č. 10 v DPS Kladruby  
6. Bližší informace o záměru vybudování odpařovacího jezírka – umístění 

DČOV na části p. p. č. 2062/1 v k. ú. Milevo s tím, že rada města požaduje 
předložení studie záměru, která bude řešit technologii využití funkčnosti 
odpařovacího jezírka včetně výpočtu minimálního objemu jezírka a jeho 
rozlohy  

7. Informaci o možnosti zpracování „Koncepce veřejných prostranství města 
Kladruby“ včetně vysvětlení jejího obsahu  

 
Rada města schvaluje:  
1. Program jednání rady města  
2. Cenovou nabídku a následné objednání 1. etapy – Architektonické studie 

na akci „MŠ Kladruby – venkovní učebna“, ve výši 60.000,- Kč bez DPH. 
Zhotovitel - ViVA school s. r. o., U pískovny 890/1, Praha 8 182 00, 
IČO 24730301  

3. Cenovou nabídku a následné uzavření Příkazní smlouvy na zpracování 
projektové žádosti o dotaci z programu Národního plánu obnovy na projekt 
„Kladruby, Husova čp. 6 na st. p. č. 222/1, k. ú. Kladruby u Stříbra“ v rámci 
programu „Dostupné nájemní bydlení v roce 2024“ ve výši 100.000,- Kč bez 
DPH. Zhotovitel - Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o. p. s., 
Riegrova 1, Plzeň 301 00, IČO 25245091  

4. Zařazení žádosti do seznamu žadatelů o přidělení bytu v DPS Kladruby  
5. Zařazení žádosti do seznamu žadatelů o přidělení bytu v DPS Kladruby  
6. Přijetí sponzorského daru ve formě pokládky koberců a práce na vytvoření 

nové ředitelny a sekretariátu ve výši 50.000,- Kč. Obdarovaný - Základní 
škola Kladruby, Husova 203, Kladruby 349 61, IČ 60611634. Dárce – Filip 
malby – nátěry s. r. o., Na Roudné 1565/53, Severní Předměstí, Plzeň 301 
00, IČO 05896037  

7. Podání žádosti Základní školy Kladruby, Husova 203, Kladruby 349 61 
o povolení založení Klubu volnočasových aktivit při Základní škole  
v Kladrubech a vydání souhlasu k zápisu výše uvedeného klubu do Rejstříku 
škol a školských zařízení  

8. Uzavření Dodatku k objednávce o poskytování služeb komunikačního 
systému MUNIPOLIS ze dne 17. 04. 2024. Předmětem dodatku je užívání 
licence „OPTIMAL“ za cenu 1.990,- Kč bez DPH měsíčně. Jedná se o mobilní 
aplikaci pro informování občanů. Poskytovatel – MUNIPOLIS s. r. o., 
Londýnské náměstí 886/4, Brno 639 00, IČO 29198950  

 
 
 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                5/2024 

 

8 

 

Rada města schvaluje zveřejnění záměru:  
1. Odprodej části pozemku p. č. 1895 v k. ú. Brod u Stříbra, z kterého byly 

odděleny pozemky p. č. 1895/2 o výměře 8 m² a p. č. 1895/3 o výměře 
22 m², vše v k. ú. Brod u Stříbra dle přiloženého GP 248-096/2024  

2. Výpůjčka části pozemku p. č. 1825 o výměře 2530 m2 v k. ú. Brod u Stříbra 
s platností od 01. 07. 2025 do 31. 08. 2025  

 
Rada města doporučuje:  
1. ZM schválit uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 

č. VB/D5/BEN/LV180/2024 na pozemky p. č. 1399/16, 1399/17, 2615/183, 
2615/184 vše v k. ú. Benešovice mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 
89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a Ředitelstvím silnic a dálnic s. p., 
Čerčanská 2023/12, Praha 4 140 00, IČ 65993390. Výše jednorázové úhrady 
23.000,- Kč + DPH  

2. ZM schválit uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti č. VB/D5/KLS/LV1/2024 
na pozemky p. č. 2516, 2535, 2564, 2590, 2592, 2595, 2624, 2625 vše v k. ú. 
Kladruby u Stříbra mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 
349 61, IČ 00259888 a Ředitelstvím silnic a dálnic s. p., Čerčanská 2023/12, 
Praha 4 140 00, IČ 65993390. Výše jednorázové úhrady 731.400,- Kč + DPH  

3. ZM schválit uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti č. VB/D5/LKL/LV1/2024 
na pozemky p. č. 677/1, 786/1, 786/2, 2017/1, 2017/29 vše v k. ú. Láz 
u Kladrub mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a Ředitelstvím silnic a dálnic s. p., Čerčanská 2023/12, Praha 4 
140 00, IČ 65993390. Výše jednorázové úhrady 365.170,- Kč + DPH 

 
Lenka Křenová 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                5/2024 

 

9 

 

Informace z jednání zastupitelstva města 
 

Usnesení zastupitelstva města ze dne 28. 8. 2024 
 
Zastupitelstvo města bere na vědomí:  
1. Informace o činnosti rady města za uplynulé období a kontrola plnění 

usnesení  

 
Zastupitelstvo města schvaluje:  
1. Informaci o provedení zápisu ze zasedání ZM ze dne 26. 06. 2024  
2. Program zastupitelstva města  
3. Návrhovou komisi v tomto složení: Mgr. Vladimír Šmahel, Martin Tůma, 

Ing. Tomáš Kasl  
4. Ověřovatele zápisu: Martin Šebesta, Ing. Ivana Strachotová  
5. Zapisovatele průběhu zasedání: Václava Tichá  
6. Realizaci projektu „Rekonstrukce tělocvičny – město Kladruby“ a podání 

žádosti o dotaci do Národní sportovní agentury, výzvy č. 14/2024, Kabina 
2024, Program č. 162 51 Rozvoj místních sportovišť a zázemí – Kabina 2021 
– 2025. Dále zastupitelstvo města schvaluje plánované celkové výdaje ve výši 
6.167.635,63 Kč vč. DPH a zároveň schvaluje dofinancování podílu žadatele 
na projektu z rozpočtu města  

7. Předložené podmínky pro zveřejnění záměru odprodeje pozemku určeného 
k výstavbě RD p.p.č. 1655/1 v k.ú. Milevo  

8. Odprodej pozemku p.p.č. 1579/15 v k.ú. Brod u Stříbra o výměře 
96 m2 za cenu 150,-Kč/1 m² + náklady spojené s prodejem nemovitosti 
(poplatek za vklad práva do katastru nemovitostí a náklady na vyhotovení 
GP – oddělení pozemku), pozemek byl oddělen geometrickým plánem č. 
243-180/2024 z p.p.č. 1579/1 v k.ú. Brod u Stříbra. Žadatel Na Dlouhých 82, 
Plzeň 312 00  

9. Vydání Obecně závazné vyhlášky města Kladruby, kterou se vydává požární 
řád města  

 
Zastupitelstvo města pověřuje:  
1. Radu města zpracovat nové zásady případně jiný způsob řešení prodeje 

nemovitostí. 

 
            Lenka Křenová 

 
 
 

 
 

 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                5/2024 

 

10 

 

Výsledky voleb do zastupitelstev krajů  
Plzeňský kraj, konané 20. 9. – 21. 9. 2024 

Do Zastupitelstva Plzeňského kraje je voleno 55 členů. 
Kandidátní listina Platné hlasy Mandáty 

číslo název celkem v % počet v % 

39 ANO 2011 55 521 38,63 24 43,64 

72 ODS a TOP 09-SPOLEČNĚ DO KRAJE 23 069 16,05 9 16,36 

61 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 18 813 13,09 8 14,55 

37 STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 9 602 6,68 4 7,27 

93 PRO NÁŠ KRAJ–PRO PLZEŇ,KDU-ČSL 9 293 6,46 4 7,27 

71 SPD a Trikolora 8 764 6,09 3 5,45 

21 Česká pirátská strana 8 489 5,90 3 5,45 

16 PŘÍSAHA občanské hnutí 3 616  2,51 0 0,00 

70 Sociální demokracie 3 606 2,50 0 0,00 

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 289 0,89 0 0,00 

94 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 641  0,44 0 0,00 

43 ČISTÝ A BEZPEČNÝ KRAJ 512 0,35 0 0,00 

29 Koruna Česká (monarch.strana) 480 0,33 0 0,00 

Jak se volilo v Kladrubech ve volbách do Zastupitelstva 
Plzeňského kraje 
Okrsek č. 1 – Kladruby, Pozorka, Milevo   
Počet voličů             

v seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné hlasy % platných 

hlasů 

1 114 319 28,64 319 317 99,37 

 

Kandidátní listina Platné hlasy 

číslo název celkem v % 

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 3 0,94 

16 PŘÍSAHA občanské hnutí 1 0,31 

21 Česká pirátská strana 12 3,78 

29 Koruna Česká (monarch.strana) 0 0,00 

37 STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 29 9,14 

39 ANO 2011 156 49,21 

43 ČISTÝ A BEZPEČNÝ KRAJ 0 0,00 

61 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 45 14,19 

70 Sociální demokracie 6 1,89 

71 SPD a Trikolora 24 7,57 

72 ODS a TOP 09-SPOLEČNĚ DO KRAJE 31 9,77 

93 PRO NÁŠ KRAJ–PRO PLZEŇ,KDU-ČSL 8 2,52 

94 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 2 0,63 

https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______39
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______72
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______61
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______37
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______93
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______71
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______21
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______16
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______70
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______15
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______94
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______43
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______29
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______15
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______16
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______21
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______29
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______37
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______39
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______43
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______61
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______70
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______71
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______72
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______93
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______94


ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                5/2024 

 

11 

 

Okrsek č. 2 – Brod, Tuněchody   
Počet voličů             

v seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy 

% platných 

hlasů 

86 37 43,02 37 37 100,00 

 

Kandidátní listina Platné hlasy 

číslo název celkem v % 

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 2,70 

16 PŘÍSAHA občanské hnutí 0 0,00 

21 Česká pirátská strana 3 8,10 

29 Koruna Česká (monarch.strana) 0 0,00 

37 STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 4 10,81 

39 ANO 2011 9 24,32 

43 ČISTÝ A BEZPEČNÝ KRAJ 0 0,00 

61 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 8 21,62 

70 Sociální demokracie 1 2,70 

71 SPD a Trikolora 5 13,51 

72 ODS a TOP 09-SPOLEČNĚ DO KRAJE 1 2,70 

93 PRO NÁŠ KRAJ–PRO PLZEŇ,KDU-ČSL 5 13,51 

94 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 0 0,00 

Okrsek č. 3 – Vrbice, Láz 
Počet voličů             

v seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy 

% platných 

hlasů 

86 23 26,74 23 23 100,00 

 

Kandidátní listina Platné hlasy 

číslo název celkem v % 

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 0 0,00 

16 PŘÍSAHA občanské hnutí 0 0,00 

21 Česká pirátská strana 3 13,04 

29 Koruna Česká (monarch.strana) 0 0,00 

37 STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 7 30,43 

39 ANO 2011 8 34,78 

43 ČISTÝ A BEZPEČNÝ KRAJ 0 0,00 

61 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 2 8,69 

70 Sociální demokracie 0 0,00 

71 SPD a Trikolora 3 13,04 

72 ODS a TOP 09-SPOLEČNĚ DO KRAJE 0 0,00 

93 PRO NÁŠ KRAJ–PRO PLZEŇ,KDU-ČSL 0 0,00 

94 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 0 0,00 

 
 
 
 

https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______15
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______16
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______21
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______29
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______37
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______39
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______43
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______61
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______70
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______71
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______72
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______93
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______94
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______15
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______16
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______21
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______29
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______37
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______39
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______43
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______61
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______70
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______71
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______72
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______93
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______94


ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                5/2024 

 

12 

 

Souhrn   
 

Okrsek  Počet 

voličů             

v 

seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v 

% 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy 

% 

platných 

hlasů 

1 1 114 319 28,64 319 317 99,37 

2 86 37 43,02 37 37 100,00 

3 86 23 26,74 23 23 100,00 

Celkem 1286 379 29,47 379 377 99,47 

 

Kandidátní listina Platné hlasy 

číslo název celkem v % 

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 4 1,06 

16 PŘÍSAHA občanské hnutí 1 0,26 

21 Česká pirátská strana 18 4,77 

29 Koruna Česká (monarch.strana) 0 0,00 

37 STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 40 10,61 

39 ANO 2011 173 45,88 

43 ČISTÝ A BEZPEČNÝ KRAJ 0 0,00 

61 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 55 14,58 

70 Sociální demokracie 7 1,85 

71 SPD a Trikolora 32 8,48 

72 ODS a TOP 09-SPOLEČNĚ DO KRAJE 32 8,48 

93 PRO NÁŠ KRAJ–PRO PLZEŇ,KDU-ČSL 13 3,44 

94 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 2 0,53 

 
 

Václava Tichá  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______15
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______16
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______21
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______29
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______37
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______39
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______43
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______61
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______70
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______71
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______72
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______93
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/results/!___3200______94


ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                5/2024 

 

13 

 

Sběr objemného odpadu, elektroodpadu a pneumatik 
ve spádových obcích města Kladruby 

 
2.11.2024                     
 
Vrbice u Stříbra  8:00 – 8:20 hod.                                                                                           

Láz u Kladrub   8:25 – 8:45 hod.                                                             

Brod u Stříbra   8:55 – 9:15 hod.                                                    

Tuněchody    9:20 – 9:40 hod.                                                                                      

Milevo     9:50 – 10:10 hod.          

                                                                                                           

• vždy v prostoru u kontejnerů    
 

Sběr nebezpečného odpadu ve spádových obcích města 
Kladruby 

                                                                                 
4.11.2024     
 
Vrbice u Stříbra  14:30 – 14:45 hod.                                                                                            

Láz u Kladrub   14:50 – 15:05 hod.                                                       

Brod u Stříbra   15:10 – 15:25 hod.  

Tuněchody    15:30 – 15:45 hod.                                                                  

Milevo     15:55 – 16:10 hod.         

 

• vždy v prostoru u kontejnerů                                                                                                                                                   
 

• všechny odpady budou v den svozu předávány jednotlivě posádce 
vozidla od občanů a odpady budou ukládány do jednotlivých kontejnerů 
podle druhů. V žádném případě nelze odpady soustředit na jednom 
místě! 
 

 Václava Tichá  
 
 



ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU                5/2024 

 

14 

 

Termíny svozů směsného komunálního odpadu v obci 
Kladruby a spádových obcích – rok 2025,  

 
Den výsypu – středa 

                

Měsíc 1x týdně 
1x za 14 dní                                                                       

sudý týden 

STANDARD                                                                                                       

1x 

za 

měs

íc *                                                                        

 1x týdně                                                 

(říjen - duben)  

1x za 14 dní                                                                 

(květen - září)   

leden 1 8 15 22 29    8 22 1 8 15 22 29 29 

únor   5 12 19 26     5 19   5 12 19 26 26 

březen    5 12 19 26     5 19   5 12 19 26 26 

duben  2 9 16 23 30   2 16 30 2 9 16 23 30 30 

květen    7 14 21 28     14 28       14 28 28 

červen    4 11 18 25     11 25       11 25 25 

červenec  2 9 16 23 30     9 23       9 23 30 

srpen    6 13 20 27     6 20       6 20 27 

září    3 10 17 24     3 17       3 17 24 

říjen  1 8 15 22 29   1 15 29 1 8 15 22 29 29 

listopad    5 12 19 26     12 26   5 12 19 26 26 

prosinec  3 10 17 24 31     10 24 3 10 17 24 31 31 

* 1x za měsíc – poslední středa v měsíci  
 
Upozornění: Nádoba musí být v den výsypu přistavena v 6:00 hodin.



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

15 

 

INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ 

 
Základní škola informuje: 

 
Nový školní rok plný novinek a příležitostí 

 
Začátek nového školního roku přinesl nejen spoustu očekávání, ale 

také řadu novinek. Do školních lavic v tomto školním roce usedlo 254 
žáků, kteří se stali součástí naší školní rodiny. Letos jsme se krom jiného 
zaměřili na propojení formálního a neformálního vzdělávání 
prostřednictvím různorodých zájmových aktivit, které dětem umožní 
smysluplně trávit volný čas. 

Rozšířila se stávající nabídka zájmových kroužků. K oblíbeným 
aktivitám, jako je taneční kroužek a jumping, přibyly letos nové 
sportovní kroužky – gymnastika, sportovní hry, aikido a ranní 
cvičeníčko. Tyto aktivity podporují především fyzický rozvoj dětí, ale 
zároveň se rozvíjí jejich schopnost spolupracovat a posiluje to jejich 
sebedůvěru. V plánu jsou i další kroužky zaměřené třeba na rukodělné či 
řemeslné činnosti, které obohatí školní nabídku a podpoří kreativitu a 
zručnost dětí. Tyto dovednosti se postupně začleňují i do výuky. 

Podali jsme žádost ke Krajskému úřadu Plzeňského kraje na zřízení 
„Školního klubu“, který bude sloužit především jako místo pro setkávání 
a smysluplné trávení volného času. 

Velkou novinkou je budování moderního školního ateliéru, který je 
částečně financován z projektu MAS a zřizovatelem školy. Ateliér bude 
využíván nejen pro výtvarnou výchovu a pracovní činnosti, ale také pro 
volnočasové aktivity. Tento prostor poskytne dětem ideální podmínky 
pro rozvoj kreativity, tvořivosti a spolupráce. 

Nový školní rok je plný příležitostí a nových výzev. Vytváříme 
prostředí, ve kterém děti mohou rozvíjet své schopnosti a dovednosti, 
učit se novým věcem a nacházet radost v objevování nových zážitků.  

Sledujte naše webové stránky www.zs-kladruby.cz , kde naleznete 
nabídku zájmových aktivit a dalších akcí, které škola během roku 
připravuje. 

Ilona Křížková 

http://www.zs-kladruby.cz/


INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

16 

 

 
Zahájení školního roku 
 

 
Zahájení školního roku 
 

 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

17 

 

Mateřská škola informuje: 
 

Podzimní vycházka se skřítky 
 

Jedno říjnového dopoledne jsme se vydali s paní Petrou Čechurovou 
do přírody. Hned na začátku jsme měli vyluštit hádanky, jako třeba – je 
to pichlavé a má to malá očka. Čekal nás i malý chyták, když indicie jsme 
dostali, ale obrázek ne, ale my jsme na to stejně přišli.  

Velkou práci nám dalo vzbudit skřítky, kteří měli jít s námi na 
procházku. Nejdřív jsme jen tleskali, pak dupali a až když jsme všechno 
spojili ještě s voláním, teprve se vzbudili. Byli celkem čtyři a měli pro nás 
spoustu úkolů. 

Hned první byl dost těžký, podle tvarů listů přijít na to, jak se každý 
skřítek jmenuje. Jeden se jmenoval Ořešák, druhý Lipák, třetí 
Habrovník, čtvrtý Javorníček. Při dalším úkolu jsme měli poskládat 
strom, s kořeny, s kůrou, na větve jsme skládali listy i žaludy. Zatančili 
jsme si spolu stejně, jako když padá listí. Ještě jsme žalud zahrabali, aby 
z něj vyrostl strom. 

U dalšího úkolu jsme experimentovali s barevnými průhlednými 
okýnky. Přes ně jsme zkoumali svět, který byl najednou růžový, nebo 
modrý a dokonce, když se překrylo žluté a modré okýnko, byl zelený. 
Potom jsme sbírali barevné listy a třídili je podle barevných šátků, to 
nám dalo docela práci. I když listy s barvou podzimu byly všude okolo 
nás. Dokonce jsme si vyrobili parfém s vůní podzimu. Také vám dáme 
návod: vezmete si kelímek, do kterého si nasbíráte podzimní voňavé 
věci, třeba hlínu, houby, listí, mech nebo kamínky.  

Dál jsme pokračovali do kaštanové aleje, že si pár kaštanů nasbíráme, 
ale bohužel našli jsme jen jeden. Ještěže paní Čechurová měla s sebou 
dost kaštanů v košíčku. Potřebovali jsme s nimi doplnit obrázkové 
mozaiky a také jsme kaštany pomalovali. 

Na další cestě jsme měli za úkol nasbírat provázkové žížaly pro ježky. 
Plyšového ježka i se žížalami jsme zahrabali do listí. Bylo potřeba hodně 
listí, aby opravdu nebyl vidět. 

Doporučujeme vám všem, abyste také šli na procházku do podzimní 
přírody, vezměte si deku, na kterou si dáte hodně listí a zkuste s ní 
zatřepat a uvidíte, jakou legraci zažijete. Jako my. 

 
     děti a paní učitelky ze třídy Sluníček 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

18 

 

 
Podzimní vycházka se skřítky 

 

 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

19 

 

Drakiáda 
 
     Ve čtvrtek 17. října odpoledne se sešli rodiče s dětmi a p. učitelkami 
za Mateřskou školou, čekala je totiž společná Drakiáda na louce 
u nedalekého pole. 
     Všichni přišli s dobrou náladou, svými draky a s očekáváním, že draci 
určitě vzlétnou. Počasí bylo krásně slunečné a vítr si to trošku rozmýšlel, 
moc se mu foukat nechtělo. I přesto se našlo na louce místečko, kde se 
většině draků podařilo vznést k nebi. To bylo radosti v očích dětí i 
dospělých, když se draci na obloze třepetali. Přesto se ale někomu, i přes 
velké úsilí a námahu, nepovedlo dostat draka do mraků, ale i ta velká 
snaha se cení! Na všechny malé účastníky Drakiády proto čekala sladká 
odměna, medaile a účastnický list s omalovánkou. 
     Bylo krásné vidět, jak nejen děti, ale i jejich rodiče, odcházejí domů 
spokojené z příjemně prožitého odpoledne. A nám nyní nezbývá nic 
jiného než se těšit na příští rok, kdy opět budeme pouštět draky a přát si 
alespoň o malinko větrnější počasí. 

Marcela Jandíková, Šárka Ježová 
 

 
Drakiáda 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

20 

 

 
Drakiáda 

 
 
Divadlo Múza – O veliké řepě 
 

Dne 24. září nás přijelo navštívit divadlo Múza se svojí pohádkou 
„O veliké řepě". 

Pohádka děti zavedla do děje o tom, jak dědeček s babičkou tahali 
velikou řepu. Děti se mohly podílet na herních aktivitách při divadelní 
hře. Protože dědeček s babičkou neměli tak velikou sílu, museli 
na pomoc zavolat vnučku i další jejich zvířecí kamarády. Nakonec řepa 
vyletěla ze země a mohli začít smažit řepné placičky a zábava mohla 
začít.  

Když se svých dětí doma na pohádku zeptáte, určitě vám rádi o ní 
poví více. 

Tereza Chaloupková, Jana Štěpánová, Petra Kertysová 
 

 

 
 

 

 
 

 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

21 

 

ZUŠ informuje: 
 

Zveme všechny na vánoční koncerty ZUŠ. 
V úterý 17.12. se uskuteční Vánoční koncert ZUŠ v sále Regionálního 

muzea Kladruby. 
V neděli 22.12. zveme na Vánoční koncert v kostele Nanebevzetí 

Panny Marie v kladrubském klášteře. Vystoupí soubor Cavalla + hosté. 
 

Stanislava Šmahelová 
 

 

 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

22 

 

Kulturně školská komise informuje: 

Podzimní tvoření v přírodě: Děti vyráběly skřítky a obrazy 
z přírodnin 

V sobotu 12. října jsme se sešli u školy a vydali se na procházku 
do okolí Kladrub, kde nás čekal den plný podzimního tvoření. Akci 
pořádala kulturně-školská komise a zapojily se děti i rodiče. 

Během procházky děti nejen obdivovaly krásy podzimní přírody, ale 
také sbíraly listy a další přírodniny, ze kterých tvořily skřítky. Po výrobě 
skřítků následovalo tvoření obrazů z přírodnin. Na kartonových 
podkladech vznikaly nádherné podzimní krajiny, zvířátka a další motivy 
inspirované přírodou. Děti si tvoření užívaly a do svých děl vkládaly 
velkou dávku kreativity.  

Na závěr akce jsme se všichni sešli u ohně, kde jsme si opekli buřty a 
sdíleli zážitky z vydařeného dne. Akce se velmi povedla, děti odcházely 
nadšené se svými skřítky a krásnými podzimními obrazy. 

Těšíme se na další podobná setkání plná tvoření a radosti z přírody! 
 

Petra Čechurová 

 
Účastníci Podzimního tvoření v přírodě na startu výpravy 

 

 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

23 

 

Včelařské okénko 
 

Vážení spoluobčané, 
s podzimem definitivně skončila včelařská sezóna, a tak je možné 
se ohlédnout a říci si, jaká byla. Statistické porovnání nám ukazuje, že 
nebyla špatná, leč přece jen o něco chudší než ta loňská. Letos podle 
odevzdaných dokladů pro statistický úřad naši členové vyprodukovali 
12,1 tuny medu (vloni 13,2), 394 kg vosku (vloni 331) a 116 nových 
včelích matek (vloni 119). Tím důvodem, proč letos bylo méně 
medovicového medu je skutečnost, že se zde po létech opět vyskytla 
melicitoza, to je tzv. cementový med, který, jak jsem už psal minule, 
nelze téměř použít k prodeji. Pro záchranu rámečků a včelího díla 
na další sezónu se musí tento med vymáčet a tím se vlastně znehodnotí, 
pouze někteří členové jej nechali přepracovat na medovinu, která pak 
může v zimě přijít vhod…  

S koncem sezóny se nám také odhlásili z organizace 4 členové, kteří se 
rozhodli v příštím roce již nevčelařit (dva z důvodu stáří a nemoci a 
dvěma se jaksi ztratilo nadšení pro tenhle koníček). Nicméně se nám 
hlásí další včelař z Holostřev, takže příští rok by nás mělo v organizaci 
být 57. 

Nyní včelaři provádí dvojí přeléčení všech včelstev takzvanou 
fumigací a poté bude ještě následovat léčení aerosolem, které se prování 
komisně pomocí dvou našich určených členů. Tím bude léčení uzavřeno 
a věříme, že dojde jen k co nejmenšímu úhynu včelstev, jako tomu bylo i 
v létech minulých. Výsledky se dozvíme někdy během února, kdy se bude 
odevzdávat zimní měl na testování a pak se ukáže, jak na tom naše 
včelky zdravotně jsou. Také jsem minule psal o tom, že zatím nejsou 
zprávy o výskytu sršně asijské, ale nyní se objevila zpráva, že se snad 
vyskytla začátkem října v Plzni na Skvrňanech, a tak je potřeba být 
ve střehu a pokud by někdo zahlédl někde ve stromech nápadně velké 
hnízdo, informujte prosím obecní úřad nebo některého včelaře.  

Od září se také rozběhla činnost dvou kroužků našich mladých 
včelaříků a máme radost, že počty oproti loňskému roku neklesly, ba 
naopak. Kroužek mladších vede paní Junková a ty starší nově pan 
Karlík, který se s nimi věnuje především praktické stránce. Kromě jiného 
připravují výlet do Plzně s návštěvou Akva – Tera s přírodovědnou 
tématikou. Během zimy se budou také připravovat opět na soutěž Zlatá 
včela, která by se tentokrát měla konat v Karlových Varech. V souvislosti 
s kroužkem bych ještě rád poděkoval za zájem o med z kroužkového 
včelína, který se nabízí v prodejně lesů na náměstí. Za měsíc září se již 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

24 

 

prodala téměř polovina letošní produkce a utržené peníze slouží pro 
potřeby kroužků. Moc za tuto podporu děkujeme! 

Závěrem bych s blížící se zimou připomenul rady odborníků a lékařů, 
abyste nahradili slazení tekutin medem namísto bílého cukru. Med 
nezpůsobuje nadváhu a obsahuje užitečné vitamíny, minerály, 
antioxidanty, bílkoviny a vlákninu. Oslaďte si medem nejen čaj, ale i 
kávu, chuť tím určitě neutrpí…to doporučuji z vlastní zkušenosti. 
Lahodná je také medovina, kterou vyrábí někteří naši členové a 
v zimních měsících dobře zahřeje... 

František Med 
 

 
 
 
 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

25 

 

Hasičské okénko 
 

Soutěže v Hošťce se 24. srpna zúčastnila naše družstva starších i 
mladších dětí. Oba týmy obsadily shodně druhé místo. Následovala 
31. srpna soutěž ve Stříbře. V kategorii muži jsme skončili na pátém 
místě, děti starší získaly první příčku a mladší byly páté.  

První zářijovou sobotu v Nahém Újezdci obsadilo družstvo mužů 
třetí, tým starších dětí se umístil druhý a mladších pátý. Na domácí 
soutěži v Kladrubech, která se konala 14. září, obsadili muži sedmé a 
starší děti osmé místo, mladší družstvo bylo páté. 

 
V rámci soutěže v Kladrubech byla vyhodnocena Tachovská liga 

Mladých hasičů a Mistr požárního útoku. Celkově se naše družstvo mužů 
umístilo na třetí příčce, družstvo dětí starších vyhrálo a mladší děti byly 
čtvrté.  

Dalším důležitým milníkem soutěžního roku bylo okresní kolo 
Závodu hasičské všestrannosti (ZHVB), které proběhlo v Černošíně. 
Alexandra Lehečková jako jednotlivec v kategorii starší dorost obsadila 
druhé místo, družstvo kategorie dorost vyhrálo a mladší družstvo bylo 
třetí. Díky skvělým výsledkům následovalo 19. října pro Alexandru a 
starší dorost krajské kolo soutěže v Břasích, kde se Alexandra umístila 
na čtvrtém místě a družstvo dorostu na sedmém. 

Kromě soutěžních aktivit jsme také pomohli při organizaci a řízení 
dopravy na závodech Kladrubská pětka. Dále probíhalo mytí 
komunikace, které nám zároveň sloužilo jako školení s novým 
hadicovým systémem D. 

                       
 
Seznam výjezdů zásahové jednotky: 

 
1. 10. 2024 Technická pomoc, transport pacienta - Kladruby 
11. 9. 2024 Dopravní nehoda se zraněním - Kladruby, Pozorka 
5. 9. 2024 Technická pomoc, odstranění stromu - Kladruby 
5. 9. 2024 Požár polní porost, tráva - Prostiboř 
5. 9. 2024 Technická pomoc, odstranění stromu - Brod u Stříbra 
1. 9. 2024 Technická pomoc, transport pacienta – Kladruby 

 
Martin Leitl 

 
 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

26 

 

 
Střelecký klub informuje: 

 
Memoriál Vojty Šrámka 

 
Letošní 17. ročník Memoriálu Vojty Šrámka opět provázelo krásné 

počasí, které se podepsalo na velmi hojné účasti. Celkem bylo 49 
soutěžících, což nás moc potěšilo. Mimo soutěžících se dostavilo zhruba 
dvacet fanoušků a přihlížejících.  

Soutěžní disciplíny zůstaly stejné jako loni. A protože jsme letošní rok 
chtěli dětem trochu zpestřit, pozvali jsme pana Marcela Svobodu 
z Tachova, který se dlouhodobě zabývá střeleckou disciplínou 
airsoft IPSC. Marcel s sebou přivezl kamarády a zástupce firmy Anareus, 
ale hlavně spoustu airsoftových zbraní a vybavení. A mnoho drobných 
cen pro děti. Děti si mohly pestrou škálu zbraní, jak se říká, osahat 
a hlavně i vyzkoušet. Myslím, že ani jedno děcko nezaváhalo a tuto 
možnost si nenechalo ujít. Některé i několikrát... Za to patří klukům 
z Tachova obrovské poděkování a opravdu si toho moc vážíme, že nám 
takto nezištně vyšli vstříc.  

A teď k výsledkům. 
Kategorie ženy (12 soutěžících): 1. Lenka Synáčová, 2. Monika 

Ziezlerová, 3. Denisa Bártová. 
Kategorie muži (15 soutěžících): 1. Šilhavý Petr, 2. Zdvihal Jiří, 3. Petr 

Horák. 
Kategorie děti starší (6 soutěžících): 1.Eliška Havránková, 2. Matyáš 

Horák, 3. Jakub Hošek. 
Kategorie děti mladší (16 soutěžících): 1. Štěpán Samec, 2. Jakub 

Kuvík 3. Adéla Synáčová. 
Eliška Havránková, Štěpán Samec a Jakub Kuvík jsou členy našeho 

střeleckého kroužku a o to více nás těší jejich medailové úspěchy. Moc 
nás to potěšilo!  

Závěrem bych rád poděkoval všem účastníkům za bezproblémový 
průběh, kolegům z SSK Kladruby a v neposlední řadě městu Kladruby 
za technickou výpomoc. Už se moc těšíme na příští ročník. 

Radek Kuvík 
Předseda SSK Kladruby 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

27 

 

 
Z Memoriálu Vojty Šrámka 
 

 
Z Memoriálu Vojty Šrámka 

 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

28 

 

TJ Sokol Kladruby informuje: 
 

V sobotu, 28. září 2024, proběhl již 25. ročník tradičního 
pochodu s názvem Kladrubská desítka. Letos nás procházka zavedla 
do Stříbra. 

Sešli jsme se před desátou hodinou před školou. Jako vždy došlo 
na rozdávání náramků, potvrzujících účast na akci. Letošní barvou byla 
tmavě modrá. Pro sběratele uvádím, že první náramek jsme rozdali už 
v roce 2017 a byl oranžový. Po tradičním focení na schodech školy jsme 
se vydali na cestu. Naplánovat cestu do Stříbra tak, aby se aspoň 
přiblížila deseti kilometrům, byl oříšek. Šli jsme tedy od školy k čističce a 
měli v plánu kopírovat Naučnou stezku. Vzhledem k tomu, že se na cestu 
vydalo i několik kočárků, tak jsme ji raději trochu upravili. I tak to pro 
rodiče s kočárky nebylo úplně snadné. Kopec na Jirnou je dost prudký a 
přes všechny kořeny v cestě to byla celkem výzva. Děkujeme tedy všem, 
kteří s vytlačením kočárků pomohli. 

Zbylá cesta do Stříbra už proběhla v klidu a v pohodě. Počasí sice 
ze začátku pohrozilo deštěm, ale nakonec se umoudřilo a bylo příjemně. 
Cíl byl u řeky na plovárně, kde mají stříbrští ideální zázemí. Každý 
z účastníků obdržel poukázku na jídlo a pití. V nabídce byl vynikající 
guláš, klobása a langoš. K pohodové atmosféře přispěla i kapela. 

Opět se tedy jednalo o zdařilou akci. Potěšující je, že se k nám 
přidávají i mladší ročníky. O budoucnost se tedy bát určitě nemusíme. 
No a kam půjdeme příští rok? No domů, do Kladrub. Na nové náměstí? 
Doufejme. Každopádně se sejdeme opět 28. září, což bude v roce 2025 
neděle. 

A na závěr ještě počty účastníků: Kladruby 86, Stříbro 74, 
Hněvnice 30 a Kostelec 25 

Jiří Kurš 
předseda TJ Sokol Kladruby 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

29 

 

 
Účastníci Kladrubské desítky před ZŠ Kladruby 

 

 
 
 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

30 

 

Brod informuje: 
 

Sousedský jarmark v Brodu již po šesté 
 
Ano milí spoluobčané, v pořadí již šestý Sousedský jarmark se 

uskutečnil v Brodu za hospodou dne 31. srpna 2024. Počasí nám více než 
přálo, bylo krásně a velmi teplo. Na jarmarku opět obyvatelé Brodu, 
Tuněchod, osadníci z Výrova, a nejen ti, prezentovali a samozřejmě 
prodávali především vlastní výrobky, dobroty a umělecké výtvory, ale to 
už se o této akci všeobecně ví. Poprvé v historii konání této akce 
pořadatelé poněkud změnili její pojetí, a to v přístupu k hudebnímu 
doprovodu. Letos účastníkům akce během nakupování a obdivování 
uměleckých a rukodělných výrobků pustili reprodukovanou hudbu 
přerušovanou jen občas moderátorem akce, aby pak večer zahráli nejen 
k poslechu prostřednictvím kapely Anie Band, která se osvědčila už na 
Masopustní tancovačce. A tak se i tancovalo. Snad díky velmi horkému 
počasí se letos na jarmarku neukázalo tolik návštěvníků, jako loni, ale 
o to více působila akce komorním a pohodovým dojmem. 

Postupem času pořadatelé vypozorovali, že kromě tomboly a dobré 
zábavy je vždy velkým lákadlem něco k zakousnutí a dobré pití. I letos 
bylo co ochutnat, od tradičního guláše, klobás a hermelínů, až po sladké 
dobroty a zdravé pochoutky z kuchyní brodských děvčat. Z vystavených 
výrobků, uměleckých děl a dalšího zboží nelze opomenout truhlářské 
výrobky, šály, bižuterii nebo výrobky z kůže či gravírované překližky 
a mnoho dalšího. Opět jsme mohli ochutnat med místního včelaře, 
zavařené plody našich zahrádek, dát si dobré pivo a k němu třeba langoš. 
No prostě na Sousedském jarmarku bylo k vidění, přivonění a ochutnání 
opravdu mnoho.  

Ani letos pořadatelé nezapomněli na děti, ty se mohly jako vždy 
vyřádit na skákacím hradu, vyzkoušet si hasičské dovednosti 
se stříkačkou a nechat si pomalovat rozesmáté obličeje či ruce. Balónky 
nesměly chybět a kategorie Hobbyhorsing se objevila i letos.  

Vrcholem akce, jak jsme již zmínili, byla bohatá tombola 
s hodnotnými, a především zábavnými cenami. Jak se ukázalo 
i tentokrát, tato zábava je stále velmi oblíbenou a očekávanou součástí 
Sousedského jarmarku a pořadatelé doufají, že naplnila očekávání 
návštěvníků. Všichni, kteří se na akci podílejí, již přemýšlejí nad příštím 
ročníkem a možnostmi, jak ji oživit, aby návštěvník viděl, zažil 
či ochutnal zase něco nového, tak přejeme hodně štěstí. Pořadatelé 
Sousedského jarmarku se těší na další ročník, a hlavně na Vás!  

Tomáš Stránský 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

31 

 

 

  
Z brodského Sousedského jarmarku 

 
 
 
 
 
 
 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ               5/2024 

 

32 

 

Zajímavá místní osobnost 
 

Nadějný střelec z Tuněchod sbírá další úspěchy 
 
Mezi své nejvýraznější úspěchy řadí 16letý Petr Tvrdý medaile, které 

vybojoval v letošním roce na několika střeleckých soutěžích. 
Především jsou to stříbrná a bronzová medaile na Olympiádě dětí 
a mládeže, která se konala v červnu v Českých Budějovicích a na které 
Petr reprezentoval Plzeňský kraj. Stříbro získal ve střelbě ze vzduchové 
pušky smíšených dvojic a bronz ve vzduchové pušce jednotlivců 
na 40 ran. Tuněchodský střelec startoval i na Mistrovství ČR, kde 
vybojoval páté místo ve střelbě z kulové zbraně jako jednotlivec a třetí 
příčku v týmové soutěži. Další dvě třetí místa přibyla v malorážce. 
A výčet bronzových medailí pokračuje tímto umístěním na Českém 
poháru mládeže a na přeboru Plzeňského kraje. 

Střílet začal Petr už jako žák první třídy, kdy jej rodiče přihlásili 
do střeleckého kroužku Domu dětí a mládeže ve Stříbře. „Střelné zbraně 
se mi líbily od mala. Po třech letech v kroužku si táta všiml článku, 
ve kterém byla zmíněna vzduchová střelnice ve Starém Sedle a od té 
doby se věnuji sportovní střelbě na plno,“ uvedl mladý sportovec, který 
v současné době startuje za SSK Plzeň Slovany. 

Medaile sbíral už i v předchozích letech v žákovských kategoriích, 
nyní už je v dorosteneckém věku. Mezi výčet jeho ocenění lze zařadit 
dvojnásobný titul sportovec roku tachovského okresu, doma uchovává 
i děkovný list za reprezentaci Plzeňského kraje. Petrovým sportovním 
snem je účast na Mistrovství Evropy nebo světa v jakékoliv střelecké 
disciplíně.  

Jiří Kohout 

 
Petr Tvrdý 



KULTURA                     5/2024 

 

33 

 

 
 
 

Informace z muzea 
Proběhlé akce 

 
Rozloučení s kladrubským náměstím 
 

S koncem léta město Kladruby předalo náměstí stavební firmě, která 
z něj vytvoří náměstí zcela nové. Rozhodli jsme se proto v muzeu 
uspořádat rozloučení s náměstím starým, protože nám dlouhá léta 
sloužilo a bylo využito pro mnoho kulturních akcí.  

Rozloučení jsme pojali tak nějak po sousedsku. Městu Kladruby 
a technickým službám děkujeme za vypůjčení prostor a pivních setů. 
Za pivní sety pak děkujeme i Liborovi Janíčkovi a městu Kostelec. Díky 
těmto všem jsme mohli přes celé náměstí prostřít téměř 70 metrů 
dlouhý stůl, ke kterému se v průběhu odpoledne až večera sešlo na 200 
lidí. V neposlední řadě velmi děkujeme kladrubským hasičům, kteří až 
do pozdních večerních hodin čepovali pivo a Malinovku. Od 15 do 22 
hodin se vypilo šest sudů Kozla a jeden sud Malinovky. Mnoho 
z návštěvníků přineslo vlastní občerstvení, mnoho jídla i pití, někteří 
dokonce grilovali. Nouze o hudbu také nebyla, hrálo se na harmoniku, 
kytary, banjo a další. Po vyčerpání všech pitných zásob proběhlo 
společné foto u morového sloupu s uctěním konce náměstí, které 
zorganizovala jedna ze skupinek účastníků.  

Opravdu rádi bychom poděkovali všem zúčastněným, že vytvořili tak 
krásnou atmosféru. 

Alice Pospíšilová 



KULTURA                     5/2024 

 

34 

 

  
Z rozloučení s kladrubským náměstím     Z koncertu Jaroslava Svěceného 

 
Koncert Jaroslava Svěceného 

 
V sobotu 28. 9. proběhl v kladrubském klášteře Svatováclavský 

koncert houslisty Jaroslava Svěceného a akordeonisty Ladislava Horáka. 
Spojení těchto významných hudebníků a zajímavá kombinace nástrojů 
přilákala posluchače z širokého okolí. Zazněla velmi energická hudba 
takových jmen, jako např. Václav Trojan, Alfred Schnittke nebo Richard 
Galliano. Hudbu střídalo mluvené slovo Jaroslava Svěceného, který 
každý kus uvedl mnohdy i s humornou vsuvkou. Po skončení koncertu 
posluchači tleskali vestoje a během přídavku pak jako na objednávku 
zasvítilo podvečerní zlaté světlo přímo na střed oltáře. Všichni 
posluchači odcházeli velmi spokojeni. 

Alice Pospíšilová 
První říjnový páteční podvečer patřil seniorům 
 

Na již tradiční akci Zábavné odpoledne pro seniory se v pátek 4. října 
sešly více než tři desítky obyvatel starší generace. 

Všechny přítomné přivítala starostka Kladrub Hana Floriánová, která 
po krátkém úvodním slovu přenechala pódium harmonikovému duu 
Plzeňský Pepící (Josef Pospíšil a Josef Kupilík), kteří kromě muziky 
bavili publikum i různými historkami a vtipy. 



KULTURA                     5/2024 

 

35 

 

V úvodní části programu nechybělo taneční vystoupení, kdy se 
postupně představily čtyři děti z tanečního oboru ZUŠ Tachov, které pod 
vedením paní učitelky Iryny Černíčkové předvedly klasické i moderní 
tance. 

Každý příchozí senior obdržel u vstupu do sálu kulturního domu 
lístek na nápoj a na jídlo, a také lístek do tomboly. V té si mohli 
návštěvníci sami vybrat, co se jim líbí, nebo co se jim hodí. 

Jiří Kohout 

 
Ze Zábavného odpoledne pro seniory 
 

Kvíz především pobavil, vyhrál tým 1+4 
 

Další porce jedenácti témat a více než pěti desítek otázek čekala na 
účastníky říjnového vědomostního kvízu, který se uskutečnil v sále 
Regionálního muzea Kladrubska. 

Klání se zúčastnilo pět týmů, a to Amazonky, Cukráři, Pohodáři, 
Šťopičky a 1+4. Všichni se zapojili do řešení otázek, které byly z různých 
oborů, kdy nechyběl ani blok věnovaný Kladrubům, či hádání podle 
poslechu. Vítězem se stal tým 1+4, který vyhrál před Pohodáři 
a Amazonkami. 



KULTURA                     5/2024 

 

36 

 

Jak se účastníci shodli, přišli se především pobavit, což se jim splnilo 
a těší se na další soutěžní kvízové klání. To se v muzeu uskuteční 
v sobotu 16. listopadu a už nyní se na něj můžete hlásit. 

Jiří Kohout 

 
Společná fotografie ze závěru Kvízu 
 
Slavnostní odhalení pamětní desky voj. Rudolfa Kohna 

 
V neděli 6. října se v Kladrubech uskutečnilo slavnostní odhalení 

pamětní desky kladrubského rodáka vojáka II. světové války Rudolfa 
Kohna.  

O uctění památky vojína Rudolfa Kohna, bránícího město Tobruk 
v řadách československého pěšího praporu, kde roku 1941 také zahynul, 
usilovala mnoho let kladrubská kronikářka paní Blanka Krýslová. Díky 
její prvotní iniciativě schválilo zastupitelstvo města v roce 2021 to, aby 
ulice nesla na počest jediného kladrubského přímého účastníka bojů II. 
světové války jméno Kohnova ulice. A nyní na popud historika Kamila 
Petráně došlo i ke vzniku pamětní desky spolu s jejím slavnostním 
odhalením na rodném domě vojína Kohna.  

Moderace akce a představení osoby voj. Rudolfa Kohna se chopil 
Kamil Petráň. Mezi jednotlivými vstupy pak zahrál soubor Zlatíčka 
ze Stříbra pod taktovkou ředitele ZUŠ Stříbro Františka Kratochvíla. 
Za přítomnosti zástupců Klubu vojenské historie v dobových 
uniformách, Sboru dobrovolných hasičů Kladruby a vlajkonošů z řad 



KULTURA                     5/2024 

 

37 

 

místních dětí byla starostkou města Kladruby Hanou Floriánovou 
a synem majitele domu Milanem Tolarem deska slavnostně odhalena. 
Pod desku byly následně položeny věnce za Město Kladruby a PhDr. 
Miroslavem Husem za Československou obec legionářskou v Plzni.  

Po skončení akce si všichni zúčastnění mohli prohlédnout některé 
zbraně používané během II. světové války a výstroj Klubu vojenské 
historie. Následně byl v Regionálním muzeu Kladrubska promítnut film 
Tobruk. 

Alice Pospíšilová 

 
Slavnostní odhalení pamětní desky voj. Rudolfa Konha 
 

Pozvánky z muzea 
 
Halloweenské strašení završí v muzeu Krvavý Johann 

Přelom října a listopadu je ve znamení svátku Všech svatých 
a Dušiček, tedy oficiálně Památky zesnulých. V posledních letech 
se i v našich zeměpisných končinách zabydluje zámořské pojetí tohoto 
svátku, tedy Halloween. 

V Kladrubech ho připomíná také Regionální muzeum Kladrubska. 
A to hned několikrát. Už poslední říjnovou dekádu mohli návštěvníci 
muzea obdivovat strašidelně laděnou výzdobu muzejních prostor, kde 
dominovaly čarodějnice, netopýři, a další strašidelné bytosti.  



KULTURA                     5/2024 

 

38 

 

V pátek 1. listopadu se pak od 16.30 hodin koná Halloweenská párty, 
při které si mohou děti vyrobit něco na památku, zatančit si, zasoutěžit, 
případně ochutnat speciální lektvar. 

Následující den, v sobotu 2. listopadu od 19 hodin, se pak v muzeu 
uskuteční Hororový večer. V krátkém úvodu se návštěvníci dozví něco 
o hororu ve světové kinematografii, o legendě jménem Faust a ochutnají 
Ďábelský Krvesaj. Večer vyvrcholí promítáním českého filmového 
hororu Krvavý Johann.   

Jiří Kohout 

 
 
Knižní kavárna s křtem knihy Jiřího Kohouta 
 

Do Knižní kavárny s křtem knihy Jiřího Kohouta zve Regionální 
muzeum Kladrubska. Akce se koná v pátek 8. listopadu, kdy bude od 16 
hodin možné si posedět v sále muzea za doprovodu Alžběty Petráňové, 
která zahraje na klavír. 

Od 18 hodin je pak na programu večer poezie, který vyvrcholí křtem 
knihy básní „Když zavřu oči“. Součástí večera bude výstava knižních 
ilustrací Slávky Stachové, vystoupení tachovské poprockové skupiny The 
Echoes, autorské čtení a samotný křest knihy. Moderuje Josef Kožnar. 

Knihu Když zavřu oči bude možné si na místě zakoupit i s podpisem 
autora a ilustrátorky. 

Jiří Kohout 



KULTURA                     5/2024 

 

39 

 

 
 

Dana Duha pokřtí v muzeu své album 
 

Večer šansonů a písniček se uskuteční v Regionálním muzeu 
Kladrubska v pátek 15. listopadu od 17 hodin. Výtvarnice a hudebnice 
Dana Duha zde ve spolupráci s muzikantským kolegou Leškem pokřtí 
svoje cd nazvané „Ticho na duši“. Vstupné je dobrovolné, desku bude 
možné si na místě zakoupit. 

Jiří Kohout 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V muzeu zahraje bigbítový SMASH 
 

Akustický koncert plzeňské rockové kapely SMASH se uskuteční 
v sále Regionálního muzea Kladrubska v pátek 22. listopadu. 

Kapela vznikla v roce 2022. Impulsem byla touha několika členů 
bývalé legendární rockové kapely Mash pokračovat po jejím rozpadu dál, 



KULTURA                     5/2024 

 

40 

 

tvořit novou muziku a nenechat zapomenout na odkaz, který Mash 
na západočeské rockové scéně zanechal. 

SMASH proto přináší známé hity předchozí kapely (Mám rád ty 
chvíle, Řádky mých snů, Kriminál, Proč jenom já, Strážní andělé a další), 
ale vytváří i svoji vlastní novou tvorbu. 

Kapela ovšem přichází k posluchačům i v komornější podobě, zvané 
SMASH Acoustic. A tu vám právě nabídne listopadový koncert v sále 
kladrubského muzea. Celý akustický program kapely je postaven 
na skladbách, které SMASH hraje v plné sestavě na klasických rockových 
koncertech a festivalech. V Kladrubech k tomu ještě navíc přidá 
předvánoční hudební atmosféru. 

Jiří Kohout 

 
Kapela Smash 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



KULTURA                     5/2024 

 

41 

 

Jak muzikanti z malého města vyprodali Lucernu 
Velký finále PSO, tak zní titul celovečerního dokumentárního filmu 

režiséra Dominika Kalivody, který vám ve čtvrtek 28. listopadu promítne 
Regionální muzeum Kladrubska.  

Časosběrný snímek sleduje partu 150 mladých nadšených 
amatérských muzikantů, kteří se sešli v hudebním tělese nazvaném 
Police Symphony Orchestra. Hudebníci z Police nad Metují se pod 
dohledem kamer pouští do odvážných projektů, které vrcholí koncertem 
ve vyprodané pražské Lucerně, či vystoupením pro 5000 lidí, což je více 
diváků, než má jejich domovské město obyvatel. 

Film je nejen ukázkou nadšení a starostí s realizací hudebních 
projektů, ale také vyjádřením toho, jak dnešní mladá generace vidí 
a vnímá svět kolem nás.  

Velký finále PSO, které vstoupilo do kin letos v srpnu, má velice 
příznivé ohlasy od kritiků i obyčejných filmových diváků. Tvůrci natočili 
400 hodin filmového materiálu, do střižny šli s 30 hodinami vybraných 
sekvencí, z nichž vznikl 92minutový snímek plný emocí a zdravého 
nadšení pro dobrou věc. 

Jiří Kohout 

 
 
 



KULTURA                     5/2024 

 

42 

 



KULTURA                     5/2024 

 

43 

 



HISTORIE                     5/2024 

 

44 

 

HISTORIE 
Kladrubský vodovod 
 
Zásobování vodou ve středověku 
 
 Původní osídlení Kladrub se nacházelo téměř celý kilometr 
severozápadně od středu dnešního města. Toto místo si obyvatelé 
Starých Kladrub, jak se původní vesnice později nazývala, vybrali zřejmě 
proto, že se u něho nacházel dostatečně silný zdroj pramenité pitné 
vody. Ještě v dalších staletích, kdy už toto místo bylo opuštěné, se mu 
místním názvem říkalo U Staré studnice. 
  Tato „studnice“, po níž ještě dodnes nacházíme dva malé rybníčky, se 
stala zdrojnicí vody i pro nově budované městečko Kladruby. Je 
prokázáno, že už někdy koncem 14. století, vedl odtud do nově 
osídleného místa velice pracně vybudovaný funkční vodovod. Potvrzuje 
to stará pergamenová listina, vydaná opatem kladrubského kláštera, 
v níž se píše: 
 
„Ve jméně Božie, amen. My, kněz Jan, smilováním Božím opath … 
známo činíme tiemto zápisem, …že naši vierní milí a poddaní a 
měštiané našeho městečka Cladrubského jměli jsou listy a zápisy na 
vodu a placenie od toho vedenie vody z naší berně klášterské dvie kopy 
grošuow. A zminuly jsou jim a ztraceny jsou ti zápisové předkow 
našich v časy nepokojné …“ 
 
 Tato listina z roku 1449 potvrzuje, že Kladrubští měli klášterem 
potvrzené listiny a smlouvu o vedení vody už dávno před husitskými 
válkami. V neklidných časech těchto válek se tyto listiny ztratily, a tak je 
opat touto novou listinou znova potvrdil. Originál listiny, opatřené 
pečetěmi opata i klášterního konventu, i když mírně poškozený, je 
uložen v Okresním archivu v Tachově. Pochopitelně, že obnovení listiny 
museli měšťané opatovi „jistou sumou zaplatiti“. 
 Voda, přiváděná vodovodem do městečka, se využívala, pochopitelně, 
i k výrobě piva v měšťanském pivovaře. Za to platilo město klášteru tzv. 
povarno. Muselo, jako součást své daně odevzdávané vrchnosti, platit 
dvě kopy grošů na věčné časy, i když v listině není uvedeno, jak často. 
Klášter za to naopak poskytoval městu dřevo na výrobu vodovodních 
trubek. 
 Také klášter měl svůj vlastní vodovod z potoka, který teče od hájovny 
zvané Obora. V jeho údolí bylo vybudováno několik kaskádových 



HISTORIE                     5/2024 

 

45 

 

rybníčků, a ty se staly zásobárnou vody pro klášter. Trubkami byla voda 
přiváděna do klášterní zahrady, kde byly vyhloubeny záchytné nádrže. 
Tuto vodu využíval rovněž klášterní pivovar. 
 
Kladrubský vodovod v 16. století 
 
 Smlouva z roku 1449 platila až do roku 1584, kdy byla změněna 
opatem Ondřejem novou listinou, zapsanou i do zemských desek. V této 
listině můžeme číst: 
 
„Item, poněvadž týž měšťané kladrubští vždycky od starodávna …piva 
ječná i bílá v pivovaře jich městském svobodně a sobě k ruce vařili a 
šenkovali… my jim v tom překážky činiti nebudeme aneb, aby 
z pivovaru našeho klášterského pivo bráti měli, nařizovat jim 
nebudeme …a nad starodávní povinnost a obyčej, aby nám z várky 
každé v pivovaru jejich mimo povarné, již vyměřené, jednostejně 
po dvou groších platili. A podle poznamenání starého my za takové 
povarno k potřebě vedení vody dostatek dříví na trouby z lesuóv našich 
máme vykazovati. 
 Vodovodní trubky se vyráběly z lesních stromů, které se vyznačovaly 
velkou tvrdostí dřeva. V silném a rovném kmenu dubu nebo buku se 
pracně propaloval vnitřní podélný otvor rozpáleným železem a dovrtával 
vrtákem... Jednotlivé provrtané části se spojovaly železnými sponami, 
které připomínaly zednickou „kramli“. Voda se stále přiváděla od Staré 
studnice a rozváděla se do dřevěných kašen trubkami. Pro stálý dohled 
nad celým vedením vody zaměstnávala kladrubská radnice zvláštního 
pracovníka, kterému se říkalo prunýř nebo prunař (z německého die 
Brunne – studna). Od zdroje vody vytékal potok, kterému se říkalo 
Prunýřský a jeho ústí do Úhlavky bylo mezníkem „řeky panské“ 
(klášterní) a tzv. Malé říčky, to je části Úhlavky patřící městu až 
k zájezkům pánů stříbrských“. Opat Ondřej určil v této listině, že z daně, 
kterou město klášteru platí, bude vyměřen: 
 
„… stálý plat rektora školy 8 kop, kantora 4 kopy a prunýři, který 
do téhož města Kladrub vodu vede 2 kopy grošů míšeňských …“ 
 
 Je zajímavé, že v té době už konšelé dbali i na to, aby dešťová voda 
byla řádně svedena do odvodných kanálů a nedělala škody, hlavně 
na obdělaných polích. V roce 1570 došlo ke sporu mezi majiteli dědin (to 
je polí) ve svažitém místě mezi prameništěm vodovodu a obydleným 



HISTORIE                     5/2024 

 

46 

 

územím, kterému se říkalo Zrcadlo. Tehdejší opat Josef Wron pak vydal 
nařízení, že v místech:  
 
„… kdo ze souseduóv by struhy své řádně nevyprazdňoval, a to na něho 
uznáno bylo, ten každý pokuty 5 kop grošů zaplatiti bude povinen. 
A dědiny (to je pole), odkud se ta voda táhne, proti těm vodotečím 
brázdy prohnat, když se ta dědina voře, a to dobře, aby ta voda 
sousedům škody nečinila …“ 

 
Vrtání a vypalování trubek vodovodu 

 
Změny v 18. století 
 
 V 18. století se Kladruby rozrostly a voda ze Staré studnice už 
nestačila. Hledala se nová zdrojnice, která byla vybudována nad svahem 
Mastníku ve směru na Láz. Také kašny doznaly nového přebudování. 
A bylo jich i více. To bylo třeba kvůli častým ohňům a jejich hašení 
nutné. V Kladrubech si místní radnice vypracovala rozsáhlý Požární a 
hasicí řád, který jim v roce 1794 schválilo i vedení kraje v Plzni, protože 
hasičský sbor ještě neexistoval. Bylo do něho zapojeno 250 místních 
občanů, někteří u stříkaček, jiní při odnášení věcí a hlídání, nebo při 
dopravě vody. Ale většina, především ženy, které měly za úkol při 
vyhlášení požáru dostavit se k určené kašně s vlastním proutěným 
vědrem a nalévat vodu z kašen do přivážených nádob na vozech. 
 Docházelo i ke sporům a stížnostem kvůli vodě v kašnách. Tak třeba 
obyvatelé domu č. 48 (dnes proti restauraci U Koruny) a okolních si 



HISTORIE                     5/2024 

 

47 

 

stěžovali, že jejich kašna není dostatečně přikrytá, že do ní prší a padá 
bláto od projíždějících vozů. Radnice musela potom zjednat nápravu. 
 Kladrubský klášter byl v roce 1785 zrušen a čtyřicet let poté zakoupil 
celý jeho bývalý areál kníže Alfréd I. Windischgrätz. Jeho syn, Alfréd II., 
vybudoval z památné budovy nového konventu, postavené stavitelem 
Dienzenhoferem, v roce 1864 soukromý pivovar, který dobře 
prosperoval. Ten odebíral vodu ze své vlastní studny. Také městský 
pivovar na náměstí v Kladrubech si v roce 1894 nechal vyhloubit svoji 
„americkou“ studnu.   
 
Problémy s vodou ve 20. století 
 
 Prastarý středověký vodovod, tvořený převážně dřevěnými rourami, 
jen na různých místech vyspravený železnými, zcela evidentně 
dosluhoval. Už v roce 1925 se objevovaly snahy o jeho rekonstrukci, ale 
v roce 1955 byl už v takovém stavu, který se dal nazvat naprosto 
neúnosným. Stávalo se nejednou, že v nově vybudované obecní prádelně 
po otevření kohoutku vytekla na vyprané prádlo místo čisté vody jen 
červenohnědá kašovitá hmota. Voda v kašnách navíc obsahovala 
závadné bakterie typu Escherichia coli, a tak nemohla být používána 
jako pitná, ba v některých případech ani jako užitková. V roce 1960 
onemocnělo v Kladrubech 45 dětí infekční žloutenkou. Marné byly 
desítky jednání a žádostí na ONV Stříbro, KNV Plzeň a dokonce 
nepomohla ani intervence poslance Národního shromáždění Františka 
Hajiče. V listopadu roku 1955 se předseda MNV Karel Med rozhodl 
napsat Československému rozhlasu v Plzni, a obrátil se na něj s prosbou 
o zveřejnění celé katastrofální situace s kladrubskou vodou v pořadu, 
který se tehdy vysílal pod názvem Panoptikum. Podrobně vylíčil 
desetileté snažení obce o vybudování vodovodu a popisoval, že třeba 
dvanáctilitrová nádoba natéká z roury v kašně až čtvrt hodiny. Krajská 
správa zásobování vodou měla snahu převést tento nefunkční vodovod 
na obec Kladruby, ale MNV tento návrh zamítl. Součástí vodovodu byly 
tehdy 3 prameništní jímky, 13 kašen, 2 veřejné studny, 1000 metrů 
dřevěného potrubí a 1450 metrů litinového letovaného potrubí 
o průměru 60 mm. Předseda MNV připomněl ve svém dopise, že 
jakákoliv jeho oprava by byla zcela nehospodárná, a že by bylo třeba 
vybudovat celé zařízení nové.  
 Ale ani relace v plzeňském rádiu nepomohla. Trvalo to téměř ještě 
další desetiletí, než se začalo s kladrubským vodovodem něco dít. 
Nejprve bylo v roce 1963 položeno provizorní povrchové polyetylénové 
potrubí a během léta bylo mělce zakopáno do země. Takřka rok musela 



HISTORIE                     5/2024 

 

48 

 

být pitná voda odebírána z dovážených cisteren. Teprve v letech 1964 
a 1965. za vydatné materiální pomoci vedení i zaměstnanců Státního 
statku, byl vybudován nový vodovod s úpravnou pitné vody na Úhlavce 
a vodojemem pod brodskou silnicí. 

Jiří Čechura 
 

 
Náměstí s kašnou 

 
 

 
Kašna 1902 

 
 



HISTORIE                     5/2024 

 

49 

 

 
Hasičská hudba p. Huberta Taubra 1957 

 
 



HISTORIE                     5/2024 

 

50 

 

 
Náměstí 1965, v popředí skrytá kašna 
 



HISTORIE                     5/2024 

 

51 

 

Markvartici a jejich místo v dějinách přemyslovských Čech - 
recenze knihy 

 
 V české zemi žili Lemberkové, Vartemberkové, Valdštejnové, páni 
z Michalovic, z Rotštejna či ze Zvířetic, kteří měli mnoho společného – 
erbovní figuru v podobě lva, urozenost a starobylost, rozsáhlý majetek, 
službu (někdy i mocenský boj proti) českému králi a původ, neboť 
„praotcem“ byl Markvart, komoří na dvoře knížete a později krále 
Vladislava II. (I.). Od panovníka obdržel rozsáhlé území u horního toku 
řeky Jizery a Markvartův potomek Heřman, pravděpodobně donátor 
cisterciáckého kláštera v Hradišti nad Jizerou (nyní obec Klášter 
Hradiště nad Jizerou), byl otcem tří synů - zakladatelů výše zmíněných 
rodů. Pánům erbu lva již byla pozornost věnována, ale monografie 
o rodu Markvarticů a jejich společenských i ekonomických vazbách 
v období přemyslovských Čech, je poprvé vydána v říjnu roku 2024.   
 PhDr. Jiří Zoul Sajbt je odborníkem na dějiny raně středověké 
šlechty, architektury, urbanismu a obchodních vztahů. Jeho kniha 
vznikala cca třináct let a výsledkem autorova důkladného badatelského 
přístupu i studia archivních pramenů je kompaktní a vytříbená 
publikace, ve které Markvartici defilují jako významná rodová dynastie. 
V sedmi kapitolách věnuje pozornost jejich mediálnímu obrazu v českém 
dějepisectví i dějinným počátkům a informuje o postupném vzniku 
jednotlivých rodů vzešlých z Markvarticů. Dále píše o sociálních vztazích 
a kultivaci krajiny, na které se Markvartici podíleli a předkládá plány 
i rozbory hmotových rekonstrukcí středověké církevní a hradní 
architektury (s akcentem ohledně výzkumů, které prováděl kastelolog 
Tomáš Durdík) pro porovnání se současnou podobou památkových 
objektů. Podrobně analyzuje genealogické údaje, včetně sporných míst 
markvartického rodokmenu i vývoj majetkové základny rodu v časovém 
rámci cca od poloviny 12. do počátku 14. století. V exkurzu do oblasti 
heraldiky, v souvislosti s erbovní figurou lva a spekulaci o její možné 
původní podobě lvice, objektivně polemizuje s kolegy (např. heraldikové 
Stanislav Kasík a Milan Buben, historikové August Sedláček a Josef 
Vítězslav Šimák). Obzvlášť zajímavě popisuje vazby na jednotlivé lokality 
(např. nositelé jména Jaroslav z rodu Markvarticů – Turnov, páni 
z Lemberka – hrad Lemberk a Jablonné v Podještědí, páni z Michalovic 
– hrady Michalovice, Velešín, Brandýs nad Labem, páni z Vartenberka – 
Sobotka, hrady Kost a Vartenberk ve Stráži pod Ralskem, popř. 
Valdštejnové – hrady Rotštejn, Kumburk, Návarov, Nístějka, Valdštejn). 
Pod drobnohledem autora je také pozemková držba se zřetelem k místu 
posledního odpočinku Markvarticů, kterým byl cisterciácký klášter (na 



HISTORIE                     5/2024 

 

52 

 

jeho místě dnes stojí zámek, přestavěný na pivovar) v Hradišti nad 
Jizerou (nyní obec Klášter Hradiště nad Jizerou). Dále se zabývá 
majetkovými záležitostmi  vůči klášteru v Kladrubech, mj. popisem 
transakce zakladatele rodu Markvarta, který tamním mnichům ze svého 
vlastnictví daroval ves Lomničku.  

Publikace je doplněna mapami, na kterých lze spatřit rozsah majetku 
Markvarticů a schémata středověkých cest v české krajině, 
genealogickými tabulkami zjištěných či pravděpodobných rodových 
vazeb a množstvím fotografií. Barevná příloha obsahuje kvalitní snímky, 
ale na některých černobílých fotografiích lze obtížně rozeznat 
vyobrazené stavby, popř. heraldické figury na pečetích. Kniha obsahuje 
i nepřesnost zřejmě způsobenou opomenutím aktualizace v čase mezi 
korekturou rukopisu a jeho odevzdáním do tisku, vždyť zámek (dříve 
hrad) Vartenberk ve Stráži pod Ralskem již není „notně zchátralý“ – dne 
24. května 2024 byl v průběhu nákladné rekonstrukce otevřen 
prohlídkám pro veřejnost.  

Monografie Markvartici a jejich místo v dějinách přemyslovských 
Čech náleží mezi nejlepší svazky edice Šlechta zemí České koruny a její 
autor dokazuje, že precizní badatelství lze „pěstovat“ v součtu 
schopností, nabytých znalostí, vytrvalosti a navíc i srdcem.  

 
Stanislav Vaněk 
 
PhDr. Jiří Zoul Sajbt: Markvartici a jejich místo v dějinách 

přemyslovských Čech, edice Šlechta zemí České koruny: sv. 10, ISBN: 
978-80-88030-85-0, 335 str., 1. vyd., Bohumír Němec – VEDUTA, 
nakladatelství a vydavatelství, České Budějovice v roce 2024.         

 

 



BLAHOPŘEJEME                   4/2024 

 

53 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

V měsíci listopadu a prosinci 2024 se dožijí významného životního 
jubilea tito naši občané: 
 

Jubilanti listopad:       Jubilanti prosinec: 

Švecová Jitka, Vrbice      Michalčík Roman, Kladruby 
Kreysová Marie, Pozorka     Rubášová Jindřiška, Kladruby 
Pánková Marie, Kladruby     Blažek Karel, Kladruby 
Pospíchal Jan, Kladruby     Křenová Jarmila, Kladruby 
Mrňáková Dana, Kladruby    Poljak Antonín, Kladruby 
Tůzová Vlasta, Kladruby     Kaiserová Vlasta, Milevo 
Kačalová Iva, Vrbice       Kostinec Karel, Kladruby 
Kinšt Miroslav, Kladruby     Hönigová Miluška, Kladruby 
Pölderlová Anna, Vrbice     Čechura Martin, Kladruby 
Bubeníčková Hana, Kladruby   Kratochvílová Hana, Kladruby 
Drudík Kamil, Kladruby     Spurná Jindřiška, Kladruby 
Kratochvílová Vladislava, Kladruby 
Hubač Milan, Kladruby 
 
 
 

Všem našim jubilantům přejeme do dalších let jejich života hodně 
zdraví, síly a tělesné i duševní svěžesti! 

Městský úřad Kladruby 

 

 

 
 

 
 

 



POEZIE Z KLADRUB                  4/2024 

 

54 

 

POEZIE Z KLADRUB 
 

Podzimní 
 

A je tu podzim, ráno zima 
i slunce svítí o sto šest, 

přišel nám pozdě, to je prima, 
už k zimě budou cesty vést. 

 
Pak bude dušičkové počasí, 

na hrobech květy budou kvést, 
sem tam se občas vyčasí, 

vzpomínky padnou z cest. 
 

Advent se brzy ukáže, 
to z polí bude vát, 

Vánoční stromek dokáže 
v domovech duši hřát. 

 
Na léto padne vzpomínka, 

na moře, řeky, lesy, 
příroda jako maminka 

zavolá, léto, kde jsi? 
 

Před námi bude sníh a mráz 
a zasněžená pole, 

příroda zimní bude zas 
s paní Zimou v kole. 

 
 

Blanka Krýslová 
 
 
 
 
 
 
 



INZERCE                    5/2024 

 

55 

 

VÍTE ŽE…? 
 
… nyní už i MŠ Kladruby a Regionální muzeum Kladrubska mají nové 

webové stránky? 

… velkým přínosem pro obyvatele může být nová služba Jobmapa.cz, 

která je navržena tak, aby jednoduše propojila mezi sebou lidi 

v konkrétní lokalitě hledající a nabízející práci, brigádu nebo 

sousedskou výpomoc? Lidé si zde mohou najít nejen práci blízko 

svých domovů, ale také zdarma umístit zprávu (inzerát) s čím by 

chtěli pomoct od jejich sousedů. Je to skvělá příležitost, jak podpořit 

sousedskou komunitu a usnadnit život ve městě. 

… v prostoru bývalého vodojemu západně od Kladrub byla vybudována 

nová vyhlídková terasa? Kromě vyhlídky nabízí možnost posezení 

a odpočinku u několika stolů s lavicemi na upravené a zpevněné 

ploše.  

… Česká televize odvysílala 19. října premiéru dalšího dílu ze série 

dokumentů Cyklotoulky? Polovina desetiminutového pořadu 

je věnována Kladrubům – konkrétně muzeu, Sulanově statku 

a klášteru. Komu z vás pořad v televizi unikl, může jej vidět 

na internetu v iVysílání České televize. 

… program ČT1 začal od 30. října vysílat nový seriál Lovec? Pro 

některé scény mysteriózního kriminálního thrilleru si 

režisér Jiří Strach opět vybral prostředí kladrubského 

kláštera. 

… letošní Mikulášské trhy proběhnou výjimečně na nádvoří 

kláštera?  

… v muzeu proběhne do konce roku hned několik kino večerů? 



INZERCE                    5/2024 

 

56 

 

 



INZERCE                    5/2024 

 

57 

 

 

 



                       5/2024 

 

58 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU V KLADRUBECH 
 

IČ 00259888, náměstí Republiky 89, 349 61 Kladruby 
 
 

Redakce: 
Regionální muzeum Kladrubska, příspěvková organizace 

tel. 702 160 605, e-mail: muzeum@kladruby.cz, web: www.muzeumkladruby.cz 
 

Redakční rada: Ing. Václav Balík, Kateřina Hlinková, Jiří Kohout, 
Ing. Alice Pospíšilová, Bc. Silvie Strachotová 

 
Tiskárna LIEBLPRINT Planá 

Počet výtisků: 320 ks 
Cena: 20,- Kč 

 
Registrace MK ČR E 13336 10. 12. 2001 

 
Zpravodaj č. 6/2024 má uzávěrku 17. 12. 2024 a vychází 31. 12. 2024 

 
 
 

Městský úřad Kladruby, jakožto vydavatel Zpravodaje, si vyhrazuje právo 
odmítnout zaslané příspěvky, a to bez udání důvodu. 

 


